

# SOLIDARNOŚĆ

## BIULETYN ZARZĄDU REGIONU NSZZ "SOLIDARNOŚĆ" ZIEMIA RADOMSKA

"Chwała na wysokościach Bogu, a na ziemi pokój ludziom  
dobrej woli"  
Sw.Łk. 2,14-15

Tak bardzo bliskie są te słowa wypowiedziane przez  
aniołów nad Betlejemską Stajenką, które mówią o  
dziękczynności Bogu za dar Jezusa Chrystusa i o tym, co  
Chrystus nam przynosi.

Pokój - to upragnione dobro, które jest tęsknotą ludzkiego  
serca. Kto nie pragnie pokoju, ten Boga nie pragnie. Świat  
pracy - to ludzie, którzy w łączności z Bogiem walczyli o  
pokój na świecie i w Ojczyźnie.

"Solidarność", która wyrosła z korzeni chrześcijańskich,  
często w Kościołach wołała do Boga na wspólnych  
modlitwach: "Ojczyznę wolną racz nam wrócić Panie". A  
kiedy przyszedł czas stanu wojennego - czas lęku i trwogi -  
W nie przestali wierzyć i ufać Bogu.

W czerwcu, w czasie uroczystości Bożego Ciała w  
Warszawie, kiedy Ks.Prymas Kard. Józef Glemp na  
ukończenie procesji błogosławił Najświętszemu  
sakramentowi - ludzie pracy spontanicznie zaśpiewali:  
"Słuchaj Jezu jak Cię błaga lud, słuchaj, słuchaj, uczynź z  
nim cud. Przemień o Jezu smutny ten czas, o Jezu pociesz  
nas". Przyszła wolność - i co dalej?

Nie może nas nikt i nic podzielić. Mamy jednoczyć się z  
Bogiem, bo tylko wtedy jedność będzie wśród nas - jeden  
Bóg i jedno serce! Kłękając w duchu wiary przed Bożym  
ołtarzem - módlmy się, aby ludzie pracy żyli według  
przykazania zawartych w Dekalogu i Ewangelii, aby  
praktykowali miłość w stosunku do każdego człowieka!  
Niech te Święta Narodzenia Zbawiciela - pełne ciepła i  
szczerzej miłości - ogarną serca wszystkich ludzi dobrej  
woli!

Duszpasterz Świata Pracy - Ks.Marian Cukrowski

**Oświadczenie Prezydium KK NSZZ "S" podjęte na  
nadzwyczajnym posiedzeniu w dniu 18.12.1992r.**

Prezydium KK stwierdza, że brak reakcji Rządu na postulat Związku  
wzywające przede wszystkim właściwej rekompensaty wzrostu kosztów  
wymiana, postulat, poparte powszechnym strajkiem ostrzegawczym w dniu  
15 grudnia, opóźnianie podjęcia rozmów "okołopaktowych", dotyczących  
nieuczciwych dziedzin gospodarki, a także nieodpowiedzialne wypowiedzi  
nieuczciwych przedstawicieli Rządu o sytuacji w górnictwie - doprowadziły do  
organizacji dramatycznych protestów. Zgodnie z decyzją z dnia 15 grudnia,  
Prezydium wzywa Rząd do natychmiastowego przedstawienia realnych  
proponowanych rozwiązań budżetu i podjętych przez KK sporów zbiorowych. Oczekujemy  
natychmiastowego przedstawienia w nim zasad przeciwdziałania spadkowi płacy  
i rosnącemu bezrobociu oraz konkretnych propozycji w sprawie sektora  
wytwarzania energii, w tym ograniczenia wzrostu cen nośników energii.  
Prezydium KK domaga się natychmiastowego podjęcia rozmów z  
Przewodniczącym Regionalnego Komitetu Strajkowego Regionu  
w Dąbrowsku NSZZ "S". Jednocześnie stanowczo protestujemy  
przeciwko wykorzystywaniu po raz kolejny protestu załóg do celów politycznych,  
wraz z wywołaniem nowego spotkania Przewodniczącego KK z Premierem RP  
Prezydium zwołuje nadzwyczajne posiedzenie Komisji Krajowej przed  
określonym terminem.



Zdrowych i wesołych  
Świąt Bożego Narodzenia  
oraz  
szczęśliwego  
Nowego Roku  
życzy

Zarząd Regionu  
NSZZ **SOLIDARNOŚĆ**  
Ziemia Radomska



**Komunikat**

Prezydium Zarządu Regionu z dnia 15.12.1992r.

Na posiedzeniu w dniu 15 grudnia 1992 roku Prezydium Zarządu Regionu NSZZ "Solidarność" dokonało oceny poniedziałkowego strajku ostrzegawczego.

Oceniono udział załóg jako wysoki. Strajkowało 70% zakładów, w których funkcjonuje Związek, a udział wzięło od 50 do 99 % stanu załóg.

Wysoka była frekwencja w zakładach, których Komisje Zakładowe są zrzeszone w "Sieci"; w radomskim "Radoskórce" strajkowało 80% załogi, a w "Pronicie" w Pionkach - 99%.

Prezydium Zarządu Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska dziękuje wszystkim,

**Posiedzenie Zarządu Regionu - 17 grudnia****STANOWISKA**

w sprawie oceny strajku ostrzegawczego

Zarząd Regionu NSZZ "Solidarność" Ziemia Radomska pozytywnie ocenia przebieg strajku w Regionie Ziemia Radomska.

Biorąc pod uwagę zaangażowanie strajkujących i oczekiwania większości pracowników, domagamy się, aby na planowanym posiedzeniu KK w dniu 7.01.1993r. ustalony został konkretny terminarz działań Związku, które doprowadzą do wyegzekwowania realizacji stawianych postulatów.

W przypadku, gdy KK nie zajmie zdecydowanego stanowiska i nie określi terminu konkretnych działań, Zarząd Regionu Ziemia Radomska samodzielnie podejmie dalszą akcję protestacyjną w celu wyegzekwowania naszych postulatów.

**APEL**

Ponawiam apel do wszystkich Komisji Zakładowych o pomoc dla Policyjnej Izby Dziecka. Dary rzeczowe składać można w Zarządzie Regionu, natomiast pieniądze można wpłacać na konto:

**Bank PKO Radom**  
56-70-11-30-000-10-08-2701-420-001

z dopiskiem: POLICYJNA IZBA DZIECKA

Przewodniczący ZR - Andrzej Belina

**STANOWISKA PREZYDIUM KOMISJI KRAJOWEJ PO STRAJKU****zapowiedź dalszych akcji protestacyjnych**

Prezydium KK NSZZ "Solidarność" wyraża uznanie wszystkim członkom i sympatykom Związku, którzy uczestniczyli w strajku, za solidarne wykonanie uchwały Komisji Krajowej, dotyczącej strajku ostrzegawczego w dniu 14.12.1992r.

Prezydium KK z przykrością stwierdza, że jedyną reakcją Rządu RP na strajk ostrzegawczy było oświadczenie przedstawiciela Rządu RP, że płace w 1993 pozostaną na poziomie określonym w projekcie ustawy budżetowej.

Prezydium KK oczekuje do 23.12.1992r. na spotkanie Pani Premier z Przewodniczącym NSZZ "Solidarność" oraz na konkretne propozycje w sprawie prowadzonych sporów zbiorowych tj. uwzględnienia w projekcie budżetu na rok 1993 rekompensaty wzrostu kosztów utrzymania oraz realizacji uzgodnień dotyczących restrukturyzacji regionu wafbrzyńskiego.

Prezydium KK zwołuje na dzień 7.01.1993r. nadzwyczajne posiedzenie KK i jeśli nie zostanie osiągnięte porozumienie NSZZ "Solidarność" i Rząd RP w prowadzonych sporach zbiorowych postawi wniosek o ogłoszenie dalszej akcji protestacyjnej w końcu stycznia 1993r.

**w sprawie tendencyjności i manipulacji w telewizji**

Dwugodzinny strajk ostrzegawczy wykazał siłę, determinację i jedność członków NSZZ "Solidarność". Czynny udział w akcji wzięło ponad 70% organizacji związkowych "Solidarność". Związkowcy z takich zakładów, które nie mogły przerwać pracy ze względu na charakter procesu technologicznego czy też z innych względów społecznych masowo poparły akcję Związku, m.in. poprzez oflagowanie, manifestacje, akcje ulotkowe itp.

Tymczasem zamiast rzetelnej informacji o strajku w głównym wydaniu PANORAMY otrzymaliśmy komentarz oceniający w sposób tendencyjny sytuację w Związku.

Ramowa teza PANORAMY, iż strajk ostrzegawczy potwierdził rozbięcie "Solidarność" przypomina niechlubne czasy manipulacji informacją w środkach przekazu. Teza poparta była m.in. ewidentnym kłamstwem o bojkocie strajku przez Stocznię Gdynia, w której w rzeczywistości strajkowało ponad 70% całej załogi.

**Prawdy nie ujawnione stają się jadowite**

Oczekujemy, że kierownictwo podejmie skuteczne kroki w celu poprawy swej wiarygodności, polegające m.in. na wyciągnięciu konsekwencji wobec autokraty i nadzoru w placówkach podległych, a także strony zadeklarowały dobrą poprawę atmosfery kontaktów między Kobierską, a Związkiem "Solidarność".

Prezydium KK NSZZ "Solidarność" wyraża dezaprobatę i oburzenie z powodu antyzwiązkowej akcji członków "Solidarność", wystąpili w roli łamistraków, dążąc do zablokowania działań Związku rzecz poprawy poziomu życia.

Prezydium KK zwraca się do Zarządów Regionów o wyciągnięcie konsekwencji statutowych Komisji Zakładowych łamistraków.

Jednocześnie Prezydium zwraca się do członków Związku organizacji zakładowych, które działacze złamali Statut "Solidarność o ocenę postępowania na walnych zebra-

**Zebranie Zarządu****Regionu z****przewodniczącymi**

Zarząd Regionu zawiadamia, styczeń 1993 roku, o godz. 19.00 w świetlicy RZPS "Radoskórka" ul. Domagalskiego 7 odbędzie się zebranie Zarządu Regionu z przewodniczącymi Komisji Zakładowych "S".

**Życzenia świąteczne****Zarządu Regionu****przesłali**

Redakcja "Wiadomości Regionalne" Stalowa Wola,  
Bogdan Jan Zawadzki i pracownicy Usługowo-Handlowej "Miara" w Radomiu  
Senator RP Jerzy Edward Kępa.  
Zarząd Regionu składa podziękowania

**Relacje z posiedzenia Prezydium i Zarządu Regionu na str. 8**

Wotum nieufności dla dyrektor Kobierskiej

**Prawdy nie ujawnione stają się jadowite**

Podsumowując środowe spotkanie przedstawicieli Zarządu Regionu z dyrektorem Wojewódzkiego Zespołu Pomocy Społecznej w Radomiu - p.Wacławą Kobierską, wobec Zarząd Regionu uchwałił wotum nieufności, uznano za zasadne: wzmożenie nadzoru w placówkach podległych, a także strony zadeklarowały dobrą poprawę atmosfery kontaktów między Kobierską, a Związkiem "Solidarność".

Wiceprzewodniczący ZR - Maszkiewicz podtrzymał wotum nieufności dla dyrektor Kobierskiej, wyrażając, że Zarząd Regionu zrewiduje decyzję po wyjaśnieniu, wytonionych w rozmowach, dwóch spornych kwestii.

Gospodarz spotkania - wicewojewoda Derlatka apelował, by szczegóły nie były rozpowszechniane w mass media, argumentując, że nagłośnienie sprawy stałoby się przyczyną przeszkód w pracy Związku pomocy społecznej w okresie zimowej wyplat zasiłków. Strona Kobierska postanowiła podporządkować się wicewojewodzie. Jednak wypowiedź Kobierskiej dla prasy, że konflikt jest natury politycznej oraz fakty, jakie miały miejsce już w dniu 15.12.1992r. spowodowały, że Zarząd Regionu podporządkował się "złotej myśli", wyrażając, że wicewojewoda Derlatkę podczas spotkania: "prawdy nie ujawnione stają się jadem".

W sprawie wotum nieufności dla Wacławy Kobierskiej - dyrektor Wojewódzkiego Zespołu Pomocy Społecznej Zarząd Regionu podjął 26 grudnia w oparciu o działalność Komisji Interwencji ZR obecnej i poprzednich kadencji. W tym celu zapoznano władzę zwierzchnią z pełniącego obowiązki wojewody - wicewojewodę p.Tadeusza Derlatkę.

W dniu 16 grudnia. Gospodarzem spotkania był wicewojewoda, a uczestniczyli w nim również przedstawiciele Komisji Zakładowych: Domu Pomocy Społecznej w Wierzbicy i we Wsoli - Zarządu radomskiego.

Wicewojewoda przedstawił działalność pomocy społecznej w województwie w oparciu o dane statystyczne: funkcjonuje 15 domów pomocy społecznej z 1438 miejscami, w tym zatrudnionych jest 939 pracowników.

W tym czasie kosztowało budżet 200 mld zł, z czego 15 mld przeznaczono na inwestycje, a 200 nowych miejsc. Tadeusz Derlatka wyraził zadowolenie z najświeższej informacji, o przyznaniu dodatkowych 10 mld z budżetu państwa, co, jak się wyraził, pozwoli wypłacić zasiłki i doczekać spokojnie

dyrektor Kobierskiej ocenił wypowiedź, podkreślając uporczywość pani Kobierskiej w pozyskiwaniu dodatkowych środków na działalność pomocy społecznej. W dyskusji proponował złożenie wizyty w

Stwierdzenie szefa Komisji Interwencji ZR - Jana Janusa, że spotkanie ma inny cel i "Solidarność" nie interesują placówki, w których dzieje się dobrze, a Związek pojawia się tam, gdzie konieczna jest poprawa - przystąpiono do meritum spotkania.

Nastąpiło starcie na argumenty pomiędzy dyrektor Wacławą Kobierską, a Janem Janusem. Szczegółowych wyjaśnień udzieliły członkinie Komisji Zakładowych z Domów Pomocy.

Szef Komisji Interwencji obstawał przy zarzucie, że nadzór w placówkach podległych pani dyrektor jest prawie żaden, a dotychczasowa poprawa warunków w domach pomocy społecznej dokonana się na skutek zdecydowanych działań Związku "Solidarność", przy biernej, a czasem i wrogiej postawie dyrektor Kobierskiej. Tu Jan Janus przytoczył szczegóły interwencji w Krzyżanowicach, Gródku, Wierzbicy i we Wsoli ( prasa związkowa informowała o tych interwencjach).

Jednym z podstawowych zarzutów stawianych p.Wacławie Kobierskiej było niewyegzekwowanie należnych konsekwencji wobec osób winnych zaniedbań w DPS w Wierzbicy, które to nieprawidłowości potwierdził organ kontrolny UW (kontrola odbyła się na wniosek ZR). Szczególnie bulwersującą sprawą stało się zlekceważenie wyjaśnienia okoliczności potwierdzonego przez organ kontrolny, braku ok.200 ton węgla. Nie zabezpieczono dowodów niedoboru, wkroczenie prokuratury było opóźnione. Zapewne warto wspomnieć, że dochodzenie prowadzone przez prokuraturę zostało najpierw umorzono, a po interwencji ponownie wznowione.

Od stanowiska prokuratury w tej sprawie uzależniona jest dalsza decyzja Zarządu Regionu co do wotum nieufności. Jest to właśnie pierwsza kwestia sporna.

Drugą sporną kwestią jest wyjaśnienie sprzeczności relacji dyrektor Kobierskiej i Komisji Zakładowej w Wierzbicy, co do okoliczności przejścia na emeryturę byłej dyrektor Domu Pomocy Społecznej w Wierzbicy, jednej z osób ponoszących odpowiedzialność za zaniedbania w tej placówce.

Podczas rozmów p.Wacława Kobierska uzasadniała, że według własnego mniemania, wyciągnęła dostateczne konsekwencje wobec byłej dyrektor Tomczyk, a za takie uznała: pozbawienie p.Tomczyk dwumiesięcznej premii, a także przejście dyrektor Tomczyk, z dniem 1 lipca, na emeryturę. I tu wystąpiła niezgodność faktów. Przewodnicząca KZ "S" w Wierzbicy stanowczo stwierdziła, że jeszcze w listopadzie dyrektor Tomczyk dostarczyła zwolnienie lekarskie. Jednak dyrektor Kobierska dalej zapewniała, że jest w posiadaniu potwierdzenia z ZUS przejścia w lipcu p.Tomczyk na emeryturę, dodając, że właśnie odejście na emeryturę poprzedzone nieobecnością w pracy z powodu choroby, pozwoliły dyrektor Tomczyk "umknąć" przed wyciągnięciem właściwych konsekwencji służbowych.

Tak więc deklaracje dobrej woli stron w rozwiązaniu konfliktu oraz postanowienie o wyjaśnieniu spornych kwestii zakończyły spotkanie.

Fakty, które miały miejsce już w drugim

dniu po rozmowach, a także dodatkowe okoliczności, podważają wiarygodność deklaracji i wypowiedzi dyrektor Kobierskiej.

Stąd decyzja o zaprezentowaniu rzeczywistych faktów, w myśl wypowiedzi Wicewojewody: "prawdy nie ujawnione stają się jadem".

A teraz o dodatkowych okolicznościach i faktach następnego dnia po spotkaniu.

W przeddzień rozmów w sprawie wotum nieufności, przewodnicząca Regionalnej Sekcji NSZZ "Solidarność" Domów Pomocy Społecznej zorganizowała zebranie, jakoby Regionalnej Sekcji. Tymczasem oprócz "Solidarność" z czterech DPS w zebraniu uczestniczyli przedstawiciele OPZZ oraz niezrzeszeni. Przewodnicząca Sekcji Grażyna Kowalczyk odczytała "hymn pochwalny" poświęcony osobie pani Kobierskiej.

Ku zaskoczeniu uczestniczących w spotkaniu następnego dnia w UW przedstawicieli "Solidarność", właśnie ten tekst został przez Wicewojewodę udostępniony podczas rozmów i miał się okazać stanowiskiem Regionalnej Sekcji, a także argumentem obronnym dyrektor Kobierskiej.

Według zapewnień Komisji Zakładowych DPS w Wierzbicy i we Wsoli, tekst podpisany wyłącznie przez przewodniczącą - Grażynę Kowalczyk nie miał prawa być rozpowszechniany jako stanowisko Sekcji, gdyż nie został poddany głosowaniu.

Stanowisko, jakoby Regionalnej Sekcji, dostarczone Zarządowi Regionu drogą służbową, ale już po odbyciu rozmów. Być może p.Grażyna Kowalczyk uznała, że nie musi konsultować swych decyzji z Zarząd Regionu, nawet gdy jest on stroną w konflikcie. Zastanawiającym jest też fakt, że pismo dostarczone Wicewojewodzie było datowane 16 grudnia, natomiast kopia przekazana Zarządowi Regionu pozbawiona była daty.

Ale to nie koniec niespodzianek. Kolejna kopia pisma Grażyny Kowalczyk z pieczętką Zarządu Regionu i podpisem Dziesiątwa Maszkiewicza poświadczającymi wpływ korespondencji, w następnym dniu po rozmowach, została wywieziona na tablicy ogłoszeń w DPS w Wierzbicy. Czy nie jest to dowodem na manipulację?

Próbowano zagrać na ludzkich zmysłach i niewiedzy. Zapewne dla wielu niewtajemniczonych w szczegóły, pieczęć Zarządu Regionu będzie oznaczać aprobatę treści pisma.

Kolejnym przejawem "dobrej woli" była poranna reprimenda w tym dniu, wygłoszona przez dyrektora DPS w Wierzbicy pod adresem Komisji Zakładowej "S", że ośmieliła się wspomnieć o listopadowym zwolnieniu lekarskim byłej dyrektor Tomczyk.

I jak tu wierzyć zapewnieniom o dobrej woli?

Wotum nieufności dla dyrektor Wacławy Kobierskiej zapewne będzie przedmiotem rozważań Zarządu Regionu po oficjalnym złożeniu wyjaśnień w sprawie kwestii spornych.

Natomiast postawa p.Grażyny Kowalczyk, członka "Solidarność", ma być przedmiotem obrad Zarządu Regionu.

Anna Rajchert



## \*Sekcja Emerytów i Rencistów\* Sekcja Emerytów i Rencistów\*

### Z życia Sekcji

Dnia 12 grudnia 1992r. odbyło się posiedzenie Rady Krajowej Sekcji Emerytów i Rencistów NSZZ "Solidarność" w Legnicy.

Na wcześniejszym posiedzeniu Sekcji Regionalnej i Terenowej EIR "S" Ziemia Radomska zostało ustalone, aby w punkcie pierwszym posiedzenia "Krajówki" wprowadzić sprawę dotyczącą EIR w sprawie ustalenia minimum socjalnego i niewyrażenia zgody na snízenie waloryzacji z 100% na 91%.

Z tą sprawą nasz zarząd wystąpił do Komisji Krajowej.

Przewodniczący: Regionalnej Sekcji EIR - Mieczysław Barszczewski, Terenowej Komisji EIR - Barbara Kochanowska oraz Komisji Rewizyjnej EIR - Roman Falkiewicz - spotkali się 30 listopada z ministrem Boni, którzy w imieniu emerytów i rencistów wyrazili ostry protest wobec poczynań Rządu dotyczących tej części społeczeństwa, żyjącej na skraju nędzy.

Na posiedzeniu Sekcji Krajowej EIR, Ziemię Radomską reprezentował przewodniczący Regionalnej Sekcji.

Protest wobec polityki władz rządowych radomskich emerytów i rencistów wprowadzono do porządku obrad jako pierwszy i jako pierwszy głos zabrał nasz przedstawiciel.

Nasz związek nawiązał także ścisłą współpracę z włoskimi związkami emerytów i rencistów; 50-osobowa grupa Włochów gościła w naszym kraju. Włoski związek pokrył pełny koszt wyposażenia biura Sekcji Krajowej EIR, sfinansował szkolenie instruktorów oraz zakolejony naszych członków na terenie Włoch. Zaproszono także do Montecatini Terme przewodniczącego Sekcji Krajowej, potwierdzając ścisłą współpracę.

Uchwały podjęte 12 grudnia w Legnicy:

Uchwała nr 4: Rada Sekcji Krajowej Emerytów i Rencistów NSZZ "Solidarność" stanowczo sprzeciwia się projektowi zmian w ustawie o zaopatrzeniu emerytalno-rentowym, dotyczących zmniejszenia waloryzacji emerytur i rent w 1993r. Propozycja Ministra Pracy i Polityki Socjalnej - p. Jacka Kuronia zmniejszenia waloryzacji do 91% podstawy wymiaru emerytur i rent drastycznie zmniejszy poziom waloryzacji. Przypominamy, że w roku 1992 ogół emerytów i rencistów dwukrotnie pozbawiono waloryzacji i kłamstwem jest, że emerytury i renty doganiają płace; należy bowiem pamiętać, że każda przeprowadzona waloryzacja ustawowo opóźniona jest o co najmniej kwartał w stosunku do wzrostu płac.

Zwracamy się do Komisji Krajowej NSZZ "S" o przeciwdziałanie się w/w "ulepszeniu" ustawy o zaopatrzeniu emerytalno-rentowym i zobowiązanie parlamentarzystów NSZZ "S" do głosowania przeciwko wprowadzeniu omawianych wyżej zmian, krzywdzących najstarszą i bezbronną populację naszego

społeczeństwa, czyli emerytów i rencistów.

Uchwała nr 5: Rada Sekcji Krajowej EIR NSZZ "S" wyraża ostry protest dotyczący formy prowadzenia obrad Komisji Krajowej na posiedzeniu w dniu 1 grudnia br. przez p. Janusza Pałubickiego - wiceprzewodniczącego KK. Prowadzący w bardzo wyrazisty sposób manipulował obradami, aby nie dopuścić do głosowania nad rejestracją Sekretariatu Emerytów i Rencistów, czego żenującym przykładem było głosowanie nad przedłużeniem obrad w celu wyczerpania przyjętego porządku obrad. Znane nam są od dawne osobiste animozje kol. Pałubickiego w stosunku do naszej struktury. Żyjemy jednak nadzieję, że Komisja Krajowa nie podziela poglądów wiceprzewodniczącego KK na temat emerytów i rencistów, czego dowodem powinno być dopełnienie formalności rejestracyjnych Sekretariatu Emerytów i Rencistów, co byłoby spełnieniem woli naszych członków oraz wykonaniem Uchwały IV KZD NSZZ "S", która wprowadziła do Statutu Związku zapis o powołaniu Krajowego Sekretariatu EIR.

Uchwała nr 1: Sekcja Krajowa EIR NSZZ "S" wyraża stanowczy protest w sprawach dotyczących:

- wrześniowej waloryzacji emerytur i rent, w której koszt obsługi przekroczył korzyści płynące z podwyżki i w odczuciu społeczeństwa był to gest propagandowy Władzy, rodem z przeszłości, wprowadzający w błąd najuboższych, najsłabszych i najbardziej bezbronnych świadczeniobiorców,

- trybu i sposobu wprowadzenia dopłat do energii i czynszów, których dystrybucja milja najuboższych, a fundusze przeznaczone na refundację rozdzielane są nierytmicznie i w niedostatecznej wysokości. Pociąga to za sobą zaleganie wielu osób w regulowaniu powinności, co z kolei powoduje restrykcje z odcinaniem źródeł energii i eksmisjami włączanie,

- wprowadzenia obligacji jako rekompensaty za bezprawnie cofnięte dodatki do emerytur i rent, wypracowane w ciągu całego życia, często w nieludzkich warunkach, co uważane jest przez poszkodowanych za szczególnie krzywdzące, uniemożliwiające przy wysokich cenach na leki, ratowanie nadwątłego zdrowia na bieżąco,

- poważnego obniżenia poziomu życia społeczeństwa przez permanentną inflację i recesję, szerzenia się afer i korupcji oraz bogacenia się nie rólizowanej nomenklatury - wynikające z niedowładu administracyjnego, z jednoczesnym restrykcyjnym zakazem podejmowania pracy pod rygorem cofnięcia świadczeń w stosunku do najsłabszej populacji emerytów i rencistów.

Łódź 12 września 1992r.

### Przypominamy!

W każdy pierwszy wtorek miesiąca spotykamy się w godz. od 10-tej do 13-tej w PAX-ie, Radom ul. Traugutta 40.

5-tego stycznia na świątecznym spotkaniu wystąpi zespół artystyczny Domu Kultury-Michalin. W spotkaniu będą uczestniczyć: przewodniczący Sekcji Krajowej Emerytów i Rencistów - Zbigniew Gałazka oraz sekretarz i członek Prezydium Sekcji. ZAPRASZAMY!

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia radości, wytrwałości i ufności życzy wszystkim Emerytom Rencistom Zarząd Sekcji Regionalnej Terenowej NSZZ "Solidarność" Radomska

### Refleksje o 13 grudnia

To już 11 lat minęło - od pamiętnego 13 grudnia 1981 roku. Był niedzielnym porankiem, ulice jeszcze puste, pojedyncze osoby szły do kościoła na Mszę Św. Jeszcze nie było w nie ogrzewanych pomieszczeniach obozów dla internowanych. O godzinie dowiadujemy się dopiero, co się stało. Mnie przerażenie. Spieszę do kościoła, myślą, że tam znajdę wsparcie i jakieś wyjaśnienie tego co się stało.

Werni modlą się, ale wyczuwa się smutek w Domu Bożym. Czekam na Boże i homilię. W kazaniu dużo o bliźniego.

11 lat później, godz. 11-ta, zbieramy się pod Pomnikiem Protestu Robotniczego Czerwca '76. Jest nas tylko nieliczna Władzki składa Zarząd Regionu "Solidarność". Komisje reprezentuje tylko delegacja "Solidarność" ZNTK w Radomiu. Członek Zarządu odczytuje z pamiętkowej tablicy modlitwę Ojczyznę, wypowiedzianą przez Ojca czasie pamiętnej wizyty. Modlimy się powtarzając w duchu te piękne słowa.

Zapalamy znicze i rozchodzimy się ze swolmi przemyśleniami.

Czy chemy świętować ten dzień? - pamiętań musimy!

Czy jesteśmy zadowoleni? - Jesteśmy, ostrzegawczy w całej Polsce ogłoszono Komisję Krajową.

Włodzimierz Gilma

### Szkolenie BHP

Komisja ds. szkoleń organizuje SZKOLENIE Z ZAKRESU BHP dla działaczy Komisji Zakładowych w terminie od 15 do 17 stycznia 1993r.

Szkolenie odbędzie się w Siczkach, a koszt wynosi 200 zł od osoby.

Ilość miejsc - 45, decyduje kolejność zgłoszeń.

głoszenia należy kierować do Zarządu Regionu na nr tel. 2384

Przypominamy, że działacze związkowym przystępując do oddlegowanie na szkolenie podstawowe ustawy o związkach zawodowych (art.25 par.2)

przewodniczący Komisji ds. szkoleń Andrzej

Klub Parlamentarny "S" za odesłaniem projektu budżetu do komisji sejmowych

W dniu 9 grudnia Klub obradował nad rządowym projektem ustawy budżetowej na 1993r. Dyskusję poprzedziło spotkanie z władzami Ministerstwa Finansów: min. Jerzym Jelińskim, wicemin. Heleną Góralską oraz dyr. Kaczkowską.

Posłowie zdecydowali, że będą głosować za przesłaniem projektu do Komisji Sejmowej, argumentując tę decyzję następująco: w razie nieuchwalenia budżetu projekt przedłożony przez rząd będzie nieważny z mocą ustawy przez pierwsze trzy miesiące przyszłego roku, bez możliwości wprowadzenia doń niezbędnych poprawek.

Członkowie ocenili projekt budżetu jako niewłaściwie skonstruowany, szczególnie w części rozdziału wydatków.

Drastyczne ograniczenie funduszy oświaty, służby zdrowia i opieki społecznej, a także znikoma kwota przeznaczona na restrukturyzację przemysłu i tzw. fundusz interwencyjny w rejonach katastrofy gospodarczej powoduje, że Klub stanowiący reprezentację NSZZ "Solidarność" nie może zaakceptować tego projektu w aktualnym kształcie.

Posłowie "Solidarności" mają nadzieję, że w toku prac Sejmowej Komisji Budżetu i Finansów zostaną wprowadzone niezbędne zmiany (w tym również kluczowe dla Związku) i przedłożenie ustaleń zawartych w Pakiecie o przedsiębiorstwie (parlamentowym).

Klub nie poprze wniosku o wotum nieufności dla Szefa Urzędu Rady Ministrów Jana Marii Rokity uważając, że argumentacja przedłożona w Komisji Spraw Wewnętrznych jest nie przekonująca i opiera się na danych pozamerytorycznych, dotyczących cech osobowościowych ministra.

W związku z niedotrzymaniem przez rząd zobowiązań wynikających z uchwały Sejmu o restrukturyzacji województwa łódzkiego oraz w obliczu ogłoszonego przez KK NSZZ

"Solidarność" strajku ostrzegawczego, Klub wniósł pod obrady 31 posiedzenia Sejmu RP, projekt rezolucji. Zawiera ona zobowiązanie rządu do przedstawienia przyczyn niezrealizowania wspomnianej uchwały.

Rzecznik Klubu - Agnieszka Ogródowczyk

### Usprawnić informację związkową

W dniu 9 grudnia br. z inicjatywy Klubu Parlamentarnego "S" odbyło się spotkanie rzeczników prasowych Regionów i dziennikarzy regionalnej prasy związkowej. Program przewidywał: spotkanie z członkami Klubu, omówienie dróg przekazu informacji z działalności Klubu oraz form kontaktów dziennikarzy z posłami i senatorami "Solidarności", zwiedzenie Centrum Prasowego Sejmu, zwiedzenie Parlamentu z przewodnikiem, obserwowanie obrad Sejmu z łoży dziennikarskiej.

Dyskusję w pierwszej części spotkania zdominowały sprawy bieżące; kwestia rządowego projektu budżetu na rok 1993r, którą Instancje związkowe oceniają negatywnie.

W drugiej części spotkania poświęconej usprawnieniu systemu informacji między Klubem, a strukturami związkowymi przy udziale prasy regionalnej ustalono:

- cykliczne spotkania rzeczników prasowych Regionów i dziennikarzy prasy związkowej z członkami Klubu,

- Biuro Informacji KP (w organizacji) dostarczać będzie do Działów Informacji ZR lub bezpośrednio do redakcji biuletynów związkowych: sprawozdania z prac Klubu podczas sesji Sejmu i Senatu, w kwestiach szczególnie ważnych oraz przed kontrowersyjnymi głosowaniami komunikaty prasowe prezentujące stanowisko KP NSZZ "Solidarność" z uzasadnieniem.

W czasie dyskusji pojawił się również pomysł klubu dziennikarzy związkowych jako formy organizacyjnej wspomagającej przepływ informacji między Instancjami Związku oraz kształtowanie obrazu "Solidarności" w społeczeństwie.

Rzecznik Klubu - Agnieszka Ogródowczyk

### Dodatkowe dni wolne od pracy

Projekt zarządzenia Ministra Pracy i Polityki Socjalnej przewiduje wprowadzenie dodatkowych dni wolnych od pracy w 1993 roku w następujących terminach:

- styczeń - 2, 9, 23, 30
- luty - 6, 20, 27
- marzec - 6, 13, 20
- kwiecień - 3, 10, 24
- maj - 8, 15, 29
- czerwiec - 5, 19, 26
- lipiec - 3, 10, 24, 31
- sierpień - 7, 14, 21
- wrzesień - 4, 11, 25
- październik - 2, 9, 23, 30
- listopad - 6, 20, 27
- grudzień - 4, 18

Zarządzenie ma wejść w życie z dniem 1 stycznia 1993r.

### Zarząd Regionu interweniuje ...

\* Zarząd Regionu ubiega się o jak najszybsze spotkanie z ministrem Michałem Boni w sprawie rozwiązywania problemów związanych z bezrobociem w naszym województwie. Dopingiem dla przyspieszenia rozmów była ostatnia informacja Ministerstwa PIPS o podziale Funduszu Pracy na 1993r. Niepokój wynika z nieumieszczenia Płonek, Białobrzegów, Szydłowca, łączy wśród gmin monitorowanych, mimo zapewnień w czasie rozmów z Zespołem Negocjacyjnym ZR ministra M. Boniego, że gminy te będą w wykazie ujęte. Decyzja ta oznacza mniejszy przydział środków na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu w tych rejonach.

Projekt MPIPS podziału Funduszu Pracy (ujęty w ustawie budżetowej na 1993r.) przewiduje przydział dla województwa radomskiego ogółem 45 mld zł na aktywne formy przeciwdziałania bezrobociu, w tym 5 mld zł na przekwalifikowania i przuczenia do zawodu, 14 mld zł na prace interwencyjne, 16 mld na roboty publiczne, 2 mld na aktywizację absolwentów i 8 mld zł na pożyczki na tworzenie nowych miejsc pracy.

Rozmowy mają również dotyczyć: zatrzymania zwolnienia grupowego w ZTS "Pronit" w Płonkach, a także wyjaśnienia Interpretacji Ustawy dotyczącej powrotu na zasłek dla bezrobotnych, zatrudnionych w ramach prac interwencyjnych i robót publicznych.



## Tydzień pełen wydarzeń

Posiedzenie Prezydium ZR - 15 grudnia

Posiedzenie to odbyło we wtorek, a więc w pierwszym dniu po strajku ostrzegawczym. Toteż relacje z przebiegu strajku zdominowały obrady. Właśnie w oparciu o te relacje sformułowano stanowisko oceniające przebieg strajku. O danych, przekazywanych telefonicznie, przez Komisje Zakładowe mówił Józef Monkosa. O sytuacji w radomskich zakładach informował Andrzej Belina wizytujący te zakłady. Przebieg strajku w terenie relacjonowali Zdzisław Maszkiewicz i Zbigniew Cebula penetrujący Terenowe Komisje, a także pojedyncze zakłady.

Najliczniejszy udział załóg i Solidarności zanotowano w dużych zakładach, w szczególności w Zakładach Metalowych Łuczniak, Radoskórce, Pronicie. Mniejsze zaangażowanie związkowców w terenie skłoniło członków Prezydium do wniosków, że regionalne władze Związku muszą zadbać o ściślejszy kontakt i usprawnienie przepływu informacji do tych zakładów.

Prezydium przygotowało także wnioski na posiedzenie Zarządu Regionu w sprawach: wyników kontroli w Rejonowym Biurze Pracy, rozliczenia Funduszu dla bezrobotnych.

\*\*\*

Posiedzenie Zarządu Regionu - 17 grudnia

Pierwszym punktem obrad Zarządu Regionu, podobnie jak i posiedzenia Prezydium, była ocena akcji strajkowej, tym razem, połączona z dyskusją o aktualnych wydarzeniach w kraju, nawiązującą do strajków górników i kolejarzy Śląska. Zastanawiano się nad przyszłymi krokami Związku, uwzględniając nastroje członków Solidarności i załóg pracowniczych.

Mówiono o polityce Rządu w stylu latynoamerykańskim, o zastraszaniu załóg w wielu zakładach pracy, o potrzebie włączenia dodatkowych postulatów typu "o godność, uczciwą pracę i płacę".

Wypowiedzi łączył wspólny wątek, że poniedziałkowa akcja cementowała Związek oraz obudziła nadzieję i solidarność - i właśnie w oparciu o te nastroje Związek winien być bardziej zdecydowany w upominaniu się o prawa pracownicze i ludzkie.

Dyskusja zakończyła się przyjęciem stanowiska zobowiązującego KK do postawienia Rządowi konkretnego terminu realizacji postulatów Związku (treść stanowiska drukujemy na str. 2).

Okazało się, że spywające w czasie obrad stanowiska Prezydium KK są zbliżone z oczekiwaniami Zarządu Regionu Ziemia Radomska.

"Na tapetę" powróciły sprawy związane z Komisją Rehabilitacji Czerwca'76 oraz wystąpieniem Senatora Jerzego E. Kępy z Klubu Parlamentarnego "S", ale i tym razem nie zostały w sposób ostateczny zamknięte. Dotychczasowe starania soecjanej komisji ZR o przejęcie dokumentacji związanej z wydarzeniami Czerwca'76, okazały się bezowocne. Spotkania z Wiesławem Mizerskim nie przyniosły nic nowego, poza ustaleniami następnym terminów spotkań. Kolejne ustalono na 23 grudnia.

Senator Jerzy E. Kępa odpowiadając na pismo, w którym ZR wystąpił o zwrot kosztów kampanii wyborczej, Jerzy Kępa zadeklarował zwrot tych kosztów po otrzymaniu rachunków, potwierdzających wysokość poniesionych

wydatków.

Ustalono, że Andrzej Belina wystąpi do Senatu i zaakceptował kandydatury: Andrzeja Jastrzębskiego (ZR), Andrzeja Kulika (TKK Warka) i Ryszarda Sobczuka (TKK Włocławek) do reprezentowania Zarządu Regionu w kontaktach z władzami państwowymi i samorządowymi.

Akcja strajkowa unaoczniała członkom Zarządu Regionu i podporządkowania się dysplinie związkowej wielu komisji zakładowych. Działacze tych komisji nie zapoznali się z podstawowymi aktami prawnymi, w oparciu o które działają. Związek, nie wykazując zainteresowania problemami, nawet wręcz łamią statut i uchwały władz związkowych. Zarząd Regionu uznał więc konieczność przeprowadzenia kontroli i przygotował wniosek do Komisji Rewizyjnej o rozpoczęcie lustracji nieobowiązujących komisji zakładowych, szczególnie pod kątem realizacji paragrafów 12 i 42 Statutu.

Przy okazji padło parę nieprzychylnych uwag pod kątem Komisji Rewizyjnej, która, jak stwierdzono, nie wykazuje szczególnej troski o interesy pracowników. Wskazano, że posiedzenia Zarządu Regionu będą odbywać się dwa razy w miesiącu.

relacjonowała Anna Rajchert

Kolejne zagadnienia czwartkowych obrad to:

skreślenie dwóch komisji zakładowych: z Izby Skarbowej i ZBR Budrad w Radomiu - z rejestru,

przyjęcie treści pisma do Wojewody z prośbą o przekazanie szczegółowych danych na temat wykorzystania budżetu województwa z uwzględnieniem poszczególnych działalności, a także o plan wydatków na 1993 rok,

udzielenie pełnomocnictwa ZR Józefowi Śpłiskiemu do opiniowania celowości otwarcia zakładu utylizacji świetlówek w Zębcu.

Dłuższego omówienia wymagały sprawy związane z wotum nieufności dla dyrektora Wojewódzkiego Związku Opleki Społecznej - Waclawy Kobierskiej. Po informowaniu o wynikach spotkania w Urzędzie Wojewódzkim w sprawie wotum, a także po relacji Andrzeja Beliny z rozmowy z przewodniczącą Regionalnej Sekcji NSZZ "S" - Dorotą Pomocy Społecznej - Grażyną Kowalczyk, Zarząd Regionu zdecydował o zawieszeniu działalności tej Sekcji. Sporządził pisemny wniosek o zbadanie przez Komisję Rewizyjną prawidłowości podejmowanych działań i o przedłożeniu ich do Komisji Rewizyjnej. Zarząd Regionu, przewodniczącą Sekcji - Grażynę Kowalczyk, oświadczył, że Statutu i regulaminu Sekcji.

Gościnnie w obradach uczestniczył wiceprzewodniczący Okręgowej Sekcji Kolejarzy NSZZ "S" przy Dzielnicowej Wschodniej PKP - Adam Najbert. Zapoznał członków Zarządu Regionu z kontrowersyjnymi paragrafami projektu Ustawy o zmianie przepisów o przydatności do pracy, przygotowanego przez KLD, a która to ustawa została wprowadzona na szybką ścieżkę legislacyjną. Projekt w zdaniem Adama Najberta, pozbawia braci kolejarzy możliwość udanej akcji strajkowej, gdyż wprowadza możliwość uczestniczenia w strajku służbom związanym bezpośrednio z ruchem. Związek "S" kolejarzy sprzeciwia się projektowi restrukturyzacji PKP, który zakłada zwolnienie 136 tysięcy kolejarzy.

Zarząd Regionu ustosunkuje się do postulatów Oskara, otrzymaniu pisemnego stanowiska w tych kwestiach.

Kolejną podjęto uchwałę, że Zarząd Regionu wyśle do Komisji Zakładowych tworzących Fundusze dla bezrobotnych w ciągu trzech miesięcy, przyjmując za zadanie, że w pierwszej kolejności nastąpi wypłata tym bezrobotnym, którzy przedłożyli dokumentację wpłat, wypłaty dokonywane w dwóch ratach.

/dok. ze str. 8/

Zarząd Regionu na wniosek Sekcji Szkoleń zaakceptował kandydatury: Andrzeja Jastrzębskiego (ZR), Andrzeja Kulika (TKK Warka) i Ryszarda Sobczuka (TKK Włocławek) do reprezentowania Zarządu Regionu w kontaktach z władzami państwowymi i samorządowymi.

Jeszcze jedną decyzją zaowocowało ostatnie posiedzenie Zarządu Regionu. Członkowie Zarządu Regionu apelowali do Premier Hanny Suchockiej i przypomnieli stanowisko IV WZD, w którym wyrazili żądanie przywrócenia dr Jana Rejczaka na stanowisko przewodniczącego radomskiego, dodatkowo uzasadniając, że Zarząd Regionu jest głęboko zaniepokojony brakiem władzy tego stanowiska, co jest elementem destabilizującym sytuację społeczno-gospodarczą w Regionie.

Na zakończenie obrad zdecydowano, że ze względu na ograniczony czas i natłok spraw do załatwienia przez Zarząd Regionu, posiedzenia Zarządu Regionu będą odbywać się dwa razy w miesiącu.

relacjonowała Anna Rajchert

## W GS Kozienice zwolnienia w nagrodę za kontrolę NIK-u

W Gminnej Spółdzielni "Samopomoc Chłopska" w Kozienicach trwa kontrola NIK-u. Piętnastego grudnia powołano Komisję Zakładową "S" o zaimplementowaniu umów o pracę z 84 pracownikami tej Spółdzielni, w tym 8 osobami z księgowości (cała Spółdzielnia).

Przypominamy, po raz kolejny, że dwie osoby odpowiedzialne za sprawy ekonomiczne i finansowe GS-u, tj. księgowa i jej zastępczyni, wykazały przesadną niegodziwość, która stała się powodem kontroli NIK, za którą otrzymały wypowiedzenia z pracy.

Wszystko wskazuje na to, że zapowiedź kolejnych zwolnień ma odwieść pracowników, w szczególności z księgowości, od składania niewygodnych wyjaśnień.

Po pierwszej zapowiedzi zwolnień, nastąpiła druga zapowiedź kolejnych 16 pracowników.

Par prezes ma szeroki gest: jak zwalniać - to nagminnie. Wobec tego, według planów prezesa, załoga ma być zredukowana o połowę (GS zatrudnia około 200 osób).

14 grudnia odbyła się rozprawa w Sądzie Pracy w Kozienicach o przywrócenie do pracy głównej księgowej i jej zastępczyni. Rezultaty nie są nam jeszcze znane.

Wszystkim Członkom i Sympatykom "Solidarności", a także Redakcjom Prasy Związkowej nacieplejsze życzenia i wyrazy szacunku z okazji Święt Bożych, zdrowych i prawdziwie rodzinnych Świąt Bożego Narodzenia oraz pomyślnego Nowego Roku 1993 a także, jak najmniej smutnych wiadomości, podobnych do umieszczonych z konieczności w tym świątecznym biuletynie zyczy redakcja

## Prawo

W listopadzie weszły w życie akty prawne:

\* 7 listopada - strażacy Państwowej Straży Pożarnej mają prawo do wczasów w resortowych ośrodkach i wymiennych wczasów zagranicznych organizowanych w resorcie spraw wewnętrznych. /Dz.U.Nr 81, poz.419/

\* 20 listopada - zmiany w organizacji i działalności spółdzielczości. Jeżeli w spółdzielni nie zrealizowano wkładów członkowskich, albo jeśli ta waloryzacja nie objęła 50% funduszu zasobowego, to do 30 czerwca 1993r. walne zgromadzenie spółdzielni może zdecydować o przeprowadzeniu waloryzacji. Jeśli spółdzielnia sprzedaje swój majątek trwałe przekazany jej nieodpłatnie przez likwidatora, prawo pierwokupu mają spółdzielnie zrzeszone w związku spółdzielców. /Dz.U.Nr 80, poz.406/

\* 21 listopada - nowelizacja przepisów o badaniach lekarskich pracowników. Rozporządzenie precyzuje, którzy lekarze mogą takie badania prowadzić. /Dz.U. Nr 62, poz.313/

\* 19 listopada - założenia polityki społeczno-gospodarczej /Monitor Polski Nr 35, poz.254/.

\* 19 listopada - do końca roku rząd ma przedstawić projekt ustawy o zakresie bezpłatnych świadczeń medycznych oraz założenia finansowe opieki zdrowotnej na 1993r. i lata następne. /Monitor Polski nr 35, poz.249/

\* 19 listopada - ile mógł w tym roku zarobić emeryt lub rencista. Jeśli zarobił w ciągu roku nie więcej niż 17 mln 270 tys. zł brutto, ZUS ze świadczenia nic mu nie potrąci. Jeśli przekroczył tę kwotę, ale nie zarobił więcej niż 34 mln 540 tys. zł, ZUS potrąci mu nie więcej niż 6 mln 906 tys. 480 zł. Natomiast, jeśli dochody przekraczają 34 mln zł 540 tys., będzie musiał zwrócić ponad 6 mln 906 tys. 480 zł.

\* 19 listopada (z mocą od 1 listopada) - dodatek za rozłąkę dla pracowników czasowo przeniesionych zostaje podwyższony z 24 tys. do 30 tys. zł dziennie /Monitor Polski nr 35, poz.257/

\* 19 listopada (z mocą od 1 listopada) - dleta w podróży służbowej rośnie o 6 tys. zł, do 31 tys. zł dziennie /Monitor Polski nr 35, poz. 253/

19 listopada - Sejm zobowiązał rząd do przedstawienia do końca listopada "rozwiązań niezbędnych do prawidłowego procesu restrukturyzacji województwa wałbrzyskiego". /Monitor Polski nr 35, poz.248/

27 listopada - dyrektorzy, zastępcy dyrektorów oraz główni księgowi w przedsiębiorstwach mają prawo do prowizji od zysku przedsiębiorstwa także w 1992r. /Dz.U.nr 87, poz.438/

\* 1 grudnia - najniższa emerytura, renta rodzinna i renta inwalidzka dla inwalidów I i II grupy wynosi 1.081.500 zł, a najniższa renta inwalidzka dla inwalidy III grupy - 834.300 zł /Monitor Polski nr 35, poz.257/.

\* 1 grudnia - wydłużenie okresu pobierania zasiłku w rejonach zagrożonych szczególnie wysokim bezrobociem strukturalnym o 6 miesięcy, nie dłużej jednak niż do grudnia 1993r. /Dz.U.nr 87, poz.440/.

Na podstawie publikacji Gazety Wyborczej - wybrała Anna Rajchert

Następny BIULETYN - ukaże się 4.01.1993 r.



